
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 110 del 02/11/2022 

 

 

Oggetto: P.S.R.2014-2020 / GAL VerdeMare Liguria – Sottomisura 7.4.19.2.7. 

Approvazione progetto esecutivo e affidamento lavori per “ALLESTIMENTO 

ESPOSITIVO “PATATA QUARANTINA E ALTRE".  
CUP: C83B19000040006 – CIG ZF438837EC 
 

 
 

RICHIAMATI 
 

il Decreto del Presidente N. 12 del 12/04/2019 con il quale si approvavano gli accordi necessari 

e la progettazione definitiva di lavori e forniture per l’“ALLESTIMENTO ESPOSITIVO “PATATA 

QUARANTINA” E ALTRE" in Loc. Villa Rocca - REZZOAGLIO (GE), conferendo mandato per gli 

adempimenti conseguenti, con richiesta di finanziamento a valere sui fondi P.S.R.2014-2020 / GAL 

VerdeMare Liguria – Sottomisura 7.4.19.2.7; 
 

il disciplinare d’incarico sottoscritto con il tecnico incaricato Ing. Emanuele Ivano Lanata in 

data 11/04/2019 per quanto sopra; 

 

l’atto di ammissione al sostegno pervenuto GAL VerdeMare Liguria/Capofila Parco 

dell’Antola Prot. 379 del 06/03/2020, dal quale risulta un contributo al 100% sull’intervento richiesto 

in fase di progettazione definitiva, pari a complessivi € 31.996,94; 

 

la relativa proroga Prot. 1653 del 18/07/2022 con la quale è stato fissato nel giorno 31/03/2023 

il termine ultimo per la rendicontazione dell’intervento; 

 

DATO ATTO 

 

che i lavori in oggetto sono da concludersi razionalmente solo a seguito di altro intervento a 

carico privato soggetto a ritardi dovuti ad approvvigionamento materiali e detrazioni fiscali, in via di 

ultimazione, ma comunque in scadenza al 31/12/2022; 

 

che pertanto occorre formalizzarne l’affidamento per il rispetto della scadenza sopra indicata, 

trattandosi peraltro di interventi urbanisticamente liberamente eseguibili; 

 

VISTI 
 

ed esaminato il progetto esecutivo dell’intervento datato 08/06/2022 a firma del tecnico incaricato, 

con un importo lavori di € 17.551,71 oltre forniture, spese tecniche ed IVA contenuti nell’importo 

ammesso a finanziamento; 

 

la richiesta di preventivo inoltrata per l’esecuzione dei lavori Prot. 1122 del 18/10/2022; 

 



la relativa risposta pervenuta dalla ditta EDILIZIA ROCCA S.N.C. di Rezzoaglio con mail del 

24/10/2022, con la quale accettava di impegnarsi a realizzare i lavori previsti con più dettagliati 

completamenti indicati dalla Direzione lavori, per la somma a disposizione di € 17.551,71 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

che gli interventi progettati siano conformi alle finalità prefissate condividendo anche l’esecuzione 

degli altri interventi descritti e meglio dettagliati nei relativi carteggi e per le vie brevi; 

 

 che la progettazione dell'intervento possa essere approvata per il raggiungimento degli obiettivi 

dell’Ente; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere all’affidamento diretto di cui sopra; 
 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei 

lavori dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 
 

di stabilire come termine ultimo per il completamento alla regola dell’arte dei lavori affidati, 60 

giorni dalla consegna degli stessi, stabilendo una penale giornaliera pari all’1 per mille sugli importi 

affidati in caso di ritardo, ed una pari al 10% dei medesimi importi in caso di risoluzione del contratto 

per difetto dei requisiti; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa può essere imputata sul finanziamento sopra richiamato al codice di bilancio 30009/2 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

 

DETERMINA 
 

 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- di approvare il progetto esecutivo per i lavori di “ALLESTIMENTO ESPOSITIVO “PATATA 

QUARANTINA” E ALTRE" in Loc. Villa Rocca - REZZOAGLIO (GE) a firma del tecnico 

incaricato Ing. Emanuele Ivano Lanata datato 08/06/2022, con un importo lavori di € 17.551,71 

oltre forniture, spese tecniche ed IVA contenuti nell’importo ammesso a finanziamento; 

 

- affidare i lavori alla ditta EDILIZIA ROCCA S.N.C. di Rezzoaglio come da mail del 

24/10/2022, con la quale con la quale accettava di impegnarsi a realizzarli con più dettagliati 

completamenti indicati dalla Direzione lavori, per la somma a disposizione di € 17.551,71 

oltre IVA; 

 



- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- di stabilire come termine ultimo per il completamento alla regola dell’arte dei lavori affidati, 

60 giorni dalla consegna degli stessi, stabilendo una penale giornaliera pari all’1 per mille 

sugli importi affidati in caso di ritardo, ed una pari al 10% dei medesimi importi in caso di 

risoluzione del contratto per difetto dei requisiti; 

 

- imputare la spesa sul finanziamento richiamato in premessa al codice di bilancio 30009/2 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 

contabilità, ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


